

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

توافق بر سر بررسی قطعنامه تازه علیه ایران

بی بی سی:شنبه 10 آذر 86 (1 دسامبر 2007)

در پایان نشست نمایندگان پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل و آلمان در پاریس در مورد مناقشه هسته ای ایران، یک مقام فرانسوی گفته گروه 5+1 توافق کرده اند روی یک قطعنامه تازه علیه این کشور کار کنند.

این مقام فرانسوی اعلام کرده که انتظار می رود نهای شدن [متن] قطعنامه به نسبت سریع انجام شود.

شش قدرت جهانی درگیر در پرونده هسته ای ایران (آلمان، آمریکا، بریتانیا، چین، روسیه، فرانسه) روز شنبه پس از دریافت گزارش خاور سولانا از نتیجه مذاکرات اخیرش با سرپرست مذاکرات هسته ای ایران، به گفتگو در باره گام های بعدی در مواجهه با فعالیت های هسته ای این کشور پرداختند. خاور سولانا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و سعید جلیلی، مذاکره کننده ارشد هسته ای ایران روز جمعه در لندن ملاقات کردند که پس از پنج ساعت گفتگو، نماینده اتحادیه اروپا این ملاقات را نا امید کننده خواند.

آقای جلیلی پس از این مذاکرات گفت که برای حل مناقشه پیشنهادهای جدیدی مطرح کرده است اما خبرنگار بی بی سی در تهران می گوید به نظر می رسد ایرانی ها در حال سخت تر کردن موضعشان در این مورد هستند.

یک روز پیشتر، همزمان با ملاقات آقایان سولانا و جلیلی، وزیر امور خارجه ایران اعلام کرد که حتی در صورت اعمال تحریم های بیشتر، کشورش دست از فعالیت هایی که حق خود می داند، نخواهد کشید. کشورهای عضو گروه 5+1 در ماه سپتامبر تصمیم گرفتند تا پایان ماه نوامبر - و انتشار گزارش مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی و روشن شدن نتیجه مذاکرات آقای سولانا - قطعنامه تازه ای علیه ایران تصویب نکنند.

محمد البرادعی، مدیرکل آژانس، گزارش خود را حدود دو هفته پیشتر به شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه کرد و در آن ضمن تمجید از پیشرفت هایی که ایران در پاسخگویی به برخی پرسش ها داشته، گفت غنی سازی اورانیوم در این کشور همچنان ادامه دارد و نمی توان صلح آمیز بودن (یا نبودن) برنامه هسته ای ایران را تعیین کرد.

مقام های جمهوری اسلامی توجه ویژه ای به این گزارش نشان دادند و آن را به نشانه صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای ایران و 'بسته شدن' این پرونده تعبیر کردند.

این در حالی است که برخی کارشناسان می گویند اشاره آشکار آقای البرادعی به سرپیچی ایران از قطعنامه های سازمان ملل و تأیید راه اندازی سه هزار سانتریفوژ در این کشور تعبیر مثبتی برای آمریکا و متحدانش ندارد و راه را برای برخوردهای بعدی با این کشور باز نگاه می دارد.

شورای امنیت سازمان ملل با تصویب دو قطعنامه، از ایران خواسته است تا بخشی از برنامه های هسته ای خود به خصوص در زمینه غنی سازی اورانیوم را به حالت تعلیق در آورد اما جمهوری اسلامی این قطعنامه ها را غیرقانونی خوانده و رد کرده است.

آمریکا و کشورهای غربی ایران را به تلاش برای دستیابی به سلاح های هسته ای متهم می کنند اما

بازداشت یک بازرگان به اتهام صدور کالای ممنوعه به ایران

خبرگزاری آسوشیتدپرس، اشترن

رادبو آلمان:جمعه 9 آذر 86 (30 نوامبر 2007)

یک آلمانی ایرانی تبار به اتهام واسطه گری در فروش کالاهای غیرقانونی به ایران، به دستور دادستانی

مقام های دادستانی آلمان در کارلسروهه خبر بازداشت این ایرانی ۴۸ ساله را شامگاه روز پنجشنبه،

این "بازرگان" ایرانی، که سه‌شنبه‌ی گذشته (۲۷ نوامبر) از جانب اداره‌ی جنایی مستقر در گمرک

کشورهای غربی، از جمله آلمان نگران برنامه‌های اتمی ایران هستند و گمان دارند که آن کشور زیر

### قطع حساب بانکی ایرانیان هامبورگ در درسدنر بانک

در همین‌حال گزارش شده است که قطع ارتباط بازرگانی "درسدنر بانک" آلمان با ایرانیان ابعادی بسیار

درسدنر بانک قطع حساب بانکی این ۱۰۰ نفر را به‌طور کتبی به آنها اطلاع داده است. این بانک در

در آلمان بیش از ۱۲۰ هزار ایرانی زندگی می‌کنند که بیش از ۵۰ هزار نفر تابعیت آلمان را پذیرفته‌اند.

هیئت مدیره‌ی درسدنر بانک در ماه اوت گذشته تصمیم گرفت، مناسبات بازرگانی و مالی خود با ایران و

به‌طور غیررسمی به مشتریان ایرانی درسدنر بانک اطلاع داده شده است، قطع حساب بانکی آنها به

نمایندگان اتحادیه اروپا و ایران برای گفتگو در مورد پرونده هسته ای این کشور ملاقات کرده اند.  
جمعه 9 آذر 86 (30 نوامبر 2007)

بی بی سی: روز جمعه، 30 نوامبر (9 آذر) مذاکرات هسته ای نمایندگان ایران و اتحادیه اروپا با حضور سعید جلیلی، دبیر شورای امنیت ملی و سرپرست مذاکرات هسته ای جمهوری اسلامی، و خاویر سولانا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در لندن برگزار شد. پس از این مذاکرات، آقای جلیلی در حضور خبرنگاران گفت: به مدت پنج ساعت مذاکرات خوبی داشتیم و قرار است به این مذاکرات ادامه دهیم و برای ماه آینده نیز ملاقات دیگری تنظیم خواهیم کرد. پیشتر، کریستین گالاش، سخنگوی آقای سولانا، به خبرنگار بخش فارسی بی بی سی گفته است که محور مذاکرات جاری را بررسی نحوه از سرگیری گفتگوهای ایران و اروپا تشکیل می دهد. مذاکرات طولانی ایران و سه کشور اروپایی - آلمان، بریتانیا و فرانسه - در ماه اوت سال 2005 قطع شد و به گفته کریستین گالاش، سخنگوی آقای سولانا، در صورت از سرگیری این گفتگوها، مسایلی مانند اجرای قطعنامه های مصوب شورای امنیت از سوی ایران مورد بررسی قرار خواهد گرفت. شورای امنیت سازمان ملل با تصویب دو قطعنامه، از ایران خواسته است تا بخشی از برنامه های هسته ای خود به خصوص در زمینه غنی سازی اورانیوم را به حالت تعلیق در آورد اما جمهوری اسلامی این قطعنامه ها را غیرقانونی خوانده و رد کرده است. به گفته خانم گالاش، گفتگوهای قبلی آقایان سولانا و جلیلی نتیجه ای در بر نداشت و به همین دلیل اتحادیه اروپا خواستار برگزاری دور جدیدی از مذاکرات شد و ایران روز 30 نوامبر را برای این منظور تعیین کرد.

دور قبلی گفتگوها با شرکت آقایان جلیلی و سولانا و علی لاریجانی، سرپرست سابق مذاکرات هسته ای ایران، اواخر ماه اکتبر در رم برگزار شد. مقامات ایرانی هفته گذشته گفتند که دور جدید مذاکرات هسته ای با اتحادیه اروپا برگزار می شود و آقای جلیلی نسبت به نتیجه این گفتگوها ابراز خوشبینی محتاطانه کرد.

### 'نمایل ایران به مذاکره'

وی با تاکید بر تمایل ایران به حل مساله هسته ای این کشور از طریق مذاکره، گفت که رسیدن به نتیجه ای در این مذاکرات به خواست و نحوه برخورد طرف دیگر نیز بستگی دارد. قرار است آقای سولانا روز جمعه گزارشی در مورد پیشرفت در زمینه توافق با ایران اجرای خواست کشورهای عضو گروه 5+1 در اختیار این کشورها قرار دهد. پیشتر مقامات این شش کشور گفتگو پیرامون گام های بعدی در قبال بحران هسته ای ایران را به دریافت گزارش خاویر سولانا موکول کرده بودند. روز پنجشنبه، 29 نوامبر، یک مقام دولت بریتانیا اعلام داشت که نمایندگان کشورهای گروه 5+1 روز شنبه، 1 دسامبر، برای بررسی گام های بعدی در واکنش به برنامه های هسته ای ایران در پاریس ملاقات خواهند کرد.

سخنگوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفته است که نتیجه گفتگوهای آقایان سولانا و جلیلی در جلسه روز شنبه گروه 5+1 مطرح می شود. گروه 5+1 از پنج کشور عضو دایم شورای امنیت سازمان ملل - آمریکا، روسیه، چین، بریتانیا و فرانسه - و آلمان تشکیل یافته و هدف از آن هماهنگی اقدامات بین المللی در مورد برنامه های هسته ای ایران است. کشورهای غربی عضو این گروه، با متهم کردن جمهوری اسلامی به تلاش برای دستیابی به اسلحه

**دیدار سولانا - جلیلی: آخرین دور مذاکرات پیش از قطعنامه تازه رادیو فردا: جمعه 9 آذر 86 (30 نوامبر 2007)**

آخرین دور مذاکرات خاور سولانا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با ایران، پیش از صدور احتمالی به گزارش خبرگزاری ها، این دیدار، ساعاتی پیش از آنکه آقای سولانا گزارش خود را از روند این مذاکرات گروه ۱+۵ که شامل پنج عضو دایمی شورای امنیت - روسیه، چین، آمریکا، بریتانیا و فرانسه - به

کشورهای این گروه توافق کرده بودند که برای صدور سومین قطعنامه علیه ایران در شورای امنیت، تا در مذاکرات ۱+۵ همچنین تاکید شده بود که گام بعدی قدرت های جهان در پرونده هسته ای ایران، بر مدیران کل وزرات امور خارجه این کشورها به همراه نیکلاس برنز، معاون وزیر امور خارجه آمریکا روز گزارش آقای سولانا که بعد از مذاکره روز جمعه او با آقای جلیلی در اختیار قدرت های جهان قرار خواهد به گفته دیپلمات های اروپایی، مجموعه پیشنهاد تشویقی اروپا که شامل امتیازات اقتصادی و سیاسی این مجموعه تشویقی، در ازای تعلیق غنی سازی اورانیوم به ایران اهدا خواهد شد، اما ایران هیچ گاه به گفته برخی مقام های اروپایی، خاور سولانا در جریان مذاکراتش همواره در تلاش بوده تا ایران را به کریستینا گالاک، سخنگوی آقای سولانا به **خبرگزاری فرانسه** گفت که این موضوع در مذاکرات روز وی گفت: «آنچه ما انتظارش را می کشیم این است که یک بار دیگر، برای از سرگیری مذاکرات

#### **تلاش برای جلوگیری از صدور قطعنامه**

در همین حال، منوچهر متکی، وزیر امور خارجه جمهوری ایران روز جمعه گفت همه تلاش جمهوری آقای متکی درعین حال تاکید کرد که ایران به هیچ وجه قصد تعلیق غنی سازی اورانیوم و اجرای پروتکل منوچهرمتکی افزود: کشورهای حامی صدور قطعنامه علیه ایران اکنون در موضع ضعف قراردارند و از سوی دیگر، اکبر هاشمی رفسنجانی، رییس مجلس خبرگان رهبری نیز روز جمعه گفت: اگر روند وی گفت: روند همکاری ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی مثبت بوده و اگر این روند ادامه یابد، تا آقای رفسنجانی افزود: آژانس تاکنون نتوانسته است مدرکی برای اثبات غیرمسالمت آمیز بودن برنامه در آستانه دیدار روز جمعه وی با سعید جلیلی، تهران بار دیگر تاکید کرده که مذاکره کنندگان ایرانی با در همین حال، محمود احمدی نژاد، رییس جمهوری اسلامی ایران نیز، روز چهارشنبه بار دیگر گفت که ایران تا کنون از اجرای دو قطعنامه شورای امنیت خودداری کرده و مقام های جمهوری اسلامی ایران

سخنگوی دولت ایران نیز روز پنج شنبه، تعلیق غنی سازی اورانیوم را برای ایران، «برگشت به عقب»

### شکست مذاکرات ۱۸ ماهه؟

**خبرگزاری آسوشیتدپرس** به نقل از دو مقام اروپایی گزارش داد که از نظر اروپایی ها، مذاکرات ۱۸

این مقام ها همچنین گفته اند که انتظار می رود در گزارش خاویر سولانا، تصویب قطعنامه ای دیگر در

پیش از این نیز برخی مقام های اروپایی، به ویژه مقام های بریتانیایی و فرانسوی، به اعمال فشار بر

روسیه و چین که از شرکای عمده اقتصادی ایران محسوب می شوند، دو عضو دارای حق وتو در

در حالی که گروه ۱+۵ به شکلی رسمی منتظر گزارش آقای سولانا است تا آن را در نشست روز

مهم ترین خواسته غرب از ایران توقف غنی سازی اورانیوم است که گفته می شود می تواند برای

روسیه: مهر و موم سوخت نیروگاه بوشهر نهایی می شود

رادیو فردا: پنج شنبه ۸ آذر ۸۶ (۲۹ نوامبر ۲۰۰۷)

بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی روز پنج شنبه مهر و موم سوخت ارسالی توسط روسیه برای

بر اساس قوانین آژانس بین المللی انرژی اتمی، نظارت این نهاد و مهر و موم کردن سوخت ارسالی از

به گزارش خبرگزاری **رویترز**، سخنگوی آژانس اتمی روسیه گفته است «تیم بازرسان روز پنجشنبه کار

این بازرسان قرار است که در مجتمع تغلیظ شیمیایی نووسییرسک به بازرسی از محموله سوخت

سرگئی ایوانف، معاون اول نخست وزیر روسیه، پیشتر به خبرگزاری **ایتار تاس** گفته بود: «به محض

وی همچنین تاکید کرده بود که نیروگاه اتمی بوشهر، بعد از اینکه به ایران تحویل داده شود، با «نظارت

روسیه هنوز تاریخ دقیقی را برای تحویل سوخت نیروگاه بوشهر به ایران اعلام نکرده است، اما مقامات

بر اساس آخرین برآوردهای مسکو، نیروگاه اتمی بوشهر پاییز سال ۲۰۰۸ و با یک سال تاخیر بیشتر به

مهر و موم سوخت این نیروگاه در مقطع کنونی نشانه روشنی از آمادگی روسیه برای ارسال سوخت

به باور کارشناسان، چنین اقدامی می تواند تنش های موجود دیپلماتیک بر سر ماهیت برنامه اتمی

برخی از رسانه های روسی احتمال داده اند که سوخت نیروگاه بوشهر بهار سال آینده به ایران ارسال

طبق برنامه زمان بندی قبلی قرار بود که نیروگاه اتمی بوشهر پس از چند بار تاخیر در شهریور ماه

مسکو به دلیل مشارکت در پروژه چندین میلیارد دلاری ساخت نیروگاه بوشهر از سوی آمریکا و قدرت

آمریکا، اسرائیل و کشورهای اروپایی ابراز نگرانی می کنند که ایران در پوشش برنامه هسته ای خود به

## رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

معلق شدن یک پیمان مهم بین المللی توسط پوتین

بی بی سی: جمعه 9 آذر 86 (30 نوامبر 2007)

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه قانونی را امضا کرده است که به موجب آن شرکت روسیه در یک

روسیه می گوید این تعلیق پاسخی به عدم تصویب این پیمان توسط کشورهای عضو ناتو است. اعضای پیمان ناتو و از جمله آمریکا می گویند تا هنگامی که روسیه برخلاف قولی که در سال 1999

اعضای پیمان ناتو روسیه را ترغیب کرده اند که پیمان مورد بحث را که از نظر آنان یکی از ستون های این قانون در تاریخ 12 دسامبر به اجرا درخواهد آمد و به روسیه اجازه خواهد داد شمار نیروهای خود در

روسیه در ماه ژوئیه و در میان تشدید مناقشه بر سر طرح های آمریکا برای استقرار یک سپر ضد

با توجه به این که آقای پوتین قانون ناظر بر تعلیق پیمان محدودیت نیروهای متعارفی را تنها دو روز قبل

پیمان محدود کردن نیروهای متعارفی در اروپا در سال 1990 امضا شد که بر اساس آن استقرار تانک،

تلاش اتحادیه اروپا برای خرید نفت و گاز آسیای مرکزی

طاهر شیرمحمدی: رادیو آلمان؛ پنج شنبه 8 آذر 86 (29 نوامبر 2007)

اتحادیه اروپا می کوشد، مناسبات اقتصادی خود را با کشورهای آسیای مرکزی توسعه دهد. در روزهای

بنا به گفته کارشناسان اتحادیه اروپا اهدافی چون دستیابی به انرژی آسیای مرکزی، استقرار امنیت و

الکساندر راهر، کارشناس شورای روابط خارجی آلمان در گفت و گویی با بخش فارسی دویچه وله گفت،

او درباره سیاست کنونی اتحادیه اروپا در آسیای مرکزی اظهار داشت: «ترکمنستان برای اتحادیه اروپا

ولی برخی دیگر از کارشناسان از جمله ولادیمیر سوکور صاحب نظر در مسایل گاز معتقدند که اتحادیه

او در این باره می گوید: «سیاست درست این بود که مسئولین اتحادیه اروپا به منظور تامین منابع

برخی از کارشناسان محلی اما با این نظر مخالفند و متذکر می شوند که اتحادیه اروپا با سرمایه گذاری

کشور چین نیز اخیراً با سرمایه گذاری در کشورهای آسیای مرکزی نتواسته امکانات کاری در این مسئله دیگر تامین امنیت و ثبات در منطقه آسیای میانه است. هم اکنون نیروهای نظامی آمریکا در به نظر بعضی از صاحب نظران غربی در خصوص استقرار دمکراسی، جامعه مدنی و همچنین احترام به

**کنفرانس آنابولیس و "ائتلاف استراتژیک علیه ایران"**

عبدی کلانتری، گزارشگر دویچه وله در نیویورک

پنج شنبه 8 آذر 86 (29 نوامبر 2007)

بسیاری از شرکت کنندگان در کنفرانس آنابولیس، این کنفرانس را نشانه‌ی ائتلاف وسیعی با ایالات

کنفرانس صلح خاورمیانه که در شهر آنابولیس در آمریکا برگزار شد، در کنار هدف اصلی، یعنی هموار

کنفرانس صلح خاورمیانه در آنابولیس با وجود آنکه از همان ابتدا با کماعتنایی بسیاری از تحلیلگران

**"ائتلاف استراتژیک علیه ایران"**

روزنامه‌ی "سانفرانسیسکو کرانیکل (San Francisco Chronicle) در سرمقاله‌اش (۲۸ نوامبر)

یکی از مشاوران هیئت فلسطینی شرکت کننده در کنفرانس به خبرنگار نیویورک تایمز (۲۸ نوامبر)

**مقابله با "تهدید ایرانی"؛ انگیزه‌ی شرکت در کنفرانس**

هشام ملحم، روشنفکر عرب و رئیس دفتر تلویزیون العربیه در شهر واشنگتن دی سی، می‌گوید: «در

دن گیلرمن، سفیر اسرائیل در سازمان ملل نیز معتقد است "افراطی‌گری اسلامی و ایران" یا "تهدید

**رادیکالیسم اسلامی تهدیدی برای رونق اقتصادی**

شبلی تلحمی، استاد علوم سیاسی در دانشگاه مرلند به خبرنگار نیویورک تایمز گفته است که الگوی

یکی از اعضای مجلس نمایندگان آمریکا از شهر نیویورک به نام "گری آکرمن" می‌گوید: «همه در

از سوی دیگر، منتقدان اظهار می‌کنند اگر دولت‌های عرب به راستی نگران توسعه‌ی نفوذ ایران هستند،

**رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق**

مصاحبه برهم صالح پس از توافق استراتژیک آمریکا و عراق

### تلویزیون بی.بی.سی [جهانی] چهارشنبه 7 آذر 86 (28 نوامبر 2007)

همه چشمها امروز به سوی آنالپلیس است که در آن چه پیش می‌آید. یک قسمت دیگر در خاورمیانه هست که بیصبرانه در صدد کسب و استقرار صلح می‌باشد و آن عراق است. عراق اخیراً بیانیه‌اصول را با آمریکا به امضا رسانده که در مورد تضمین حضور دائم آمریکا در این کشور است. خبرنگار ما جیم میور با معاون نخست وزیر عراق صحبتی کرده است. میور از وی راجع به اهمیت این حرکت صحبت کرد.

برهم صالح: این بیانیه بسیار مهم است، به ثبات و امنیت عراق بطور درازمدتی کمک می‌کند و ما قطعاً معتقدیم که روابطمان با آمریکا و با جامعه دموکراتیک ملل و همچنین برای ثبات عراق مهم است و این حسن نیت آمریکا برای بهبودی دموکراسی عراق می‌باشد.

جیم میور: اما آیا چنین توافقی عراق را قاطعانه در کمپ آمریکا قرار خواهد داد؟  
برهم صالح: من نمی‌خواهم آن را لنگر انداختن عراق در کمپ آمریکا بنامم بلکه می‌گویم لنگر انداختن حسن نیت آمریکا و بقیه جامعه بین‌الملل برای حمایت از ثبات و رفاه عراق می‌باشد.

جیم میور: اما بطور استراتژیک شما با اینکار، به‌عنوان متحد آمریکا شناخته خواهید شد.  
برهم صالح: ما هیچ ابهامی مبنی بر اینکه متحد آمریکا هستیم نداریم چه در زمینه مبارزه با استبداد و چه علیه تروریسم. ما منافع حیاتی مشترکی در این زمینه بین عراق و ایالات متحده داریم. و انتشار چنین بیانیه‌یی بر مبنای نقطه نظرات مشترک نسبت به اینکه منافع عراق در این منطقه‌ی پرمسأله می‌باشند.

جیم میور: آیا شما نگران هستید که چنین چیزی ممکن است در واقع شما را هدف دشمنان بسیار زیاد آمریکا در منطقه قرار دهد. خیلی‌ها هستند که می‌خواهند این بیانیه را در چارچوب‌های متفاوتی از واقعیتی که دارد قرار دهند.

واقعیت این است که دولت عراق از یک دوران پرمسأله‌یی در حال گذار است. و بنابراین ما به حسن نیت و حمایت آمریکا نیاز داریم. آمریکا بوده که عراق را از استبداد رها ساخته و ما نسبت به چنین معاونتی ابراز امتنان داریم و در این راستاست که در اندیشه تهیه یک چارچوب برای تدوین روابط درازمدت مان با بزرگترین قدرت نظامی و اقتصادی جهان داریم.

این چیزبست که به نفع عراق است. من معتقدم که ما می‌توانیم از همین در برابر افکار عمومی عراق هم دفاع نماییم که مهمترین حصار و شنونده ما هستند و در جزئیات به آنها توضیح بدهیم که چنین کاری چگونه به نفع عراق است. چنین توافقی است که حمایت آمریکا را در درازمدت تدوین و به نظم خواهد کشید، و عراق را در گذار سیاسی در جهت یک کشور دموکراتیک و صلح‌آمیز رهنمون خواهد ساخت....

### کشف مخفیگاه بزرگ سلاح و مهمات ایران در نینوا

#### همبستگی ملی: چهارشنبه 7 آذر 86 (28 نوامبر 2007)

یک مخفیگاه بزرگ سلاح و مهمات رزیم ایران در جنوب استان نینوای عراق کشف شد. نیروهای چند ملیتی در عراق اعلام کردند در این مخفیگاه خمپاره 82 میلی متری ساخت ایران و جلیقه های انتحاری کاملاً آماده را کشف نمودند. علاوه بر این، بیش از 130 راکت 57 میلی متری روسی، بیش از 60 گلوله خمپاره روسی، چینی، یوگسلاوی، و آفریقای جنوبی، بیش از 230 عدد نارنجک دستی ضد نفر و حدود 70 مین ضد نفر کشف شد. سرهنگ دوم، رابرت مک لافلین Mclaughlin، گفت: " این یک کشف بزرگ بود."

### تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

#### بررسی روزنامه های صبح شنبه ایران

#### رادیو فردا: شنبه 10 آذر 86 (1 دسامبر 2007)

روزنامه **کیهان** در ادعایی جدید یکی از اعضای شورای مرکزی جنبه مشارکت را به افشای اسرار

این روزنامه، با این ادعا که وزارت امور خارجه اسرائیل از احمد شیرزاد نماینده مجلس ششم، به عنوان

کیهان همچنین آقای شیرزاد را به افشای اسرار هسته ای متهم کرده و ادعا کرده که این نماینده

کیهان پیش از دستگیری حسین موسویان اتهامات مشابهی را به او نیز وارد کرده بود. احمد شیرزاد

روزنامه **جمهوری اسلامی** به نقل از رییس پلیس امنیت و اطلاعات عمومی استان تهران خبر داده که

به نوشته این روزنامه، سرهنگ نادر سرکاری گفته که علت پلمپ این سفره خانه ها یا همان قهوه جمهوری اسلامی نوشته است: «ماموران نیروی انتظامی پس از بازرسی از این سفره خانه ها نسبت

روزنامه **آفتاب یزد**، در سرمقاله امروز خود با عنوان «طرحی نو برای توجیه مشکلات» با اشاره به

این روزنامه در ادامه نوشته است: «هر روز دولتمردان به جای ارائه آمار از موفقیت های خود، به دنبال آفتاب یزد با اشاره به این که «تاکنون حتی یک بار شنیده نشده است که دولت نهم مسئولیت یک

روزنامه **تهران امروز** از انسداد دارایی ایران در بریتانیا خبر داده است. به نوشته این روزنامه، وزیر امور خارجه بریتانیا از مسدود شدن افزون بر ۵۰۰ میلیون پوند از داراییهای روزنامه **رسالت**، اظهارات محمدرضا باهنر در مورد ارتباط برخی در داخل کشور با غرب را مورد توجه قرار به نوشته این روزنامه، نایب رئیس مجلس شورای اسلامی که از حامیان دولت به شمار می رود گفته به نوشته رسالت، باهنر همچنین نسبت به نتایج انتخابات آینده مجلس ابرازنگرانی کرده و به همفکران

روزنامه **اعتماد ملی** از ادامه انتصابات فامیلی در وزارت خارجه خبر داده است. به نوشته این روزنامه، منوچهر متکی وزیر امور خارجه ایران، برادر همسرش را به عنوان وابسته کار به آقای متکی پیش از این نیز طی حکمی همسر خود را به عنوان مشاور امور حقوق بشر و زنان وزارت

بررسی روزنامه های صبح پنجشنبه ایران  
رادیو فردا: پنجشنبه 8 آذر 86 (29 نوامبر 2007)  
روزنامه **اعتماد ملی**، در واکنش به اظهارات روز چهارشنبه رییس جمهوری اسلامی در مورد پرونده این روزنامه نوشته که «فراکنی های آشکار در کنار طرح شائبه های بلند بالا نه امکان شفافیت را

اعتماد ملی همچنین با اشاره به این که «بد نیست به آقای احمدی نژاد یادآوری شود که اصل

روزنامه **کیهان** در سرمقاله خود به دادستان تهران یادآوری کرده که پرونده حسین موسویان «از آن

این روزنامه خواستار برگزاری دادگاه علنی برای سخنگوی سابق تیم مذاکره کننده هسته ای ایران

کیهان با اشاره بر اصرار محمود احمدی نژاد و محسنی اژه ای، وزیر اطلاعات، بر محکوم شدن حسین

این روزنامه، وزیر اطلاعات را در مقام قاضی قرار داده و از قول وی نوشته است: «محسنی اژه ای دیروز



روزنامه **همبستگی** از توییح دانشجویان دانشگاه همدان به علت برپایی مراسم به مناسبت درگذشت

به نوشته این روزنامه، دبیر سابق انجمن اسلامی بوعلی سینای همدان پس از احضار به کمیته

زهران بنی یعقوب، پزشک ۲۷ ساله، یک روز قبل از عید فطر به دلیل همراه بودن با نامزد رسمی خود از

روزنامه **اعتماد**، سخنان نماینده ایلام را مورد توجه قرار داده و از قول وی نوشته است: «در رابطه با

به نوشته این روزنامه، داریوش قنبری تاکید کرده که «در نتیجه تورم و گرانی بی سابقه در دولت نهم

آقای قنبری با اشاره به اینکه «مردم می پرسند که مدیران دولت نهم به چه صورت نرخ تورم را محاسبه

اعتماد از قول نماینده ایلام نوشته است: «آوردن پول نفت بر سر سفره های مردم نیز از شعارهای

روزنامه **سرمایه** به نقل از معاون وزیر نفت خبر داده که «گاز صنایع، آذر، دی و بهمن قطع می شود.»  
به نوشته این روزنامه، طی دو روز گذشته برخی از صنایع چون مجتمع سیمان فارس از قطعی گاز خود

سرمایه از قول مدیر عامل شرکت ملی گاز ایران نوشته که «ما تعهدی به تامین گاز صنایع نداریم در



بررسی روزنامه های صبح چهارشنبه ایران  
رادیو فردا: چهارشنبه 7 آذر 86 (28 نوامبر 2007)

روزنامه **جمهوری اسلامی**، سرمقاله روز چهارشنبه خود را به موضوع «نیروهای مسلح و دخالت در

این روزنامه «برعهده گرفتن مستقیم نقش احزاب و گروه های سیاسی توسط نظامیان» را زبان بارتین

روزنامه جمهوری اسلامی با اشاره به بروز نوع علنی دخالت نظامیان در سیاست در برخی از

این روزنامه با نقل سخنان آیت الله خمینی مبنی بر ممنوعیت ورود نظامیان در سیاست نسبت به این

روزنامه **کیهان**، از دور تازه ای از برخورد نیروی انتظامی با آرایشگاه ها، گیم نت ها، کافی نت ها و

این روزنامه از قول فرمانده اماکن نیروی انتظامی نوشته که «در ادامه اجرای طرح ارتقای امنیت اخلاقی

به نوشته این روزنامه، محمد علی نجفی تاکید کرده که با آرایشگاه های مردانه و زنانه ای که خالکوبی

کیهان، رستوران ها و قهوه خانه ها را بخشی دیگر از اهداف دور جدید طرح امنیت اجتماعی نیروی

وی همچنین تاکید کرده که از این پس «استفاده از موسیقی زنده در تالارها و سفره خانه ها منوط به

روزنامه **اعتماد**، از صدور حکم متهمان پرونده انفجار قطار در نیشابور پس از چهار سال خبر داده است. به نوشته این روزنامه، طبق رای صادره از سوی رییس شعبه ۱۰۲ دادگاه عمومی مشهد از مجموع ۱۲

اعتماد در مورد «فاجعه نیشابور» نوشته است: «شدت انفجار به حدی بود که در محل حادثه گودالی به

به نوشته این روزنامه، «پس از این فاجعه مسوولان برای محاکمه و مجازات مقصران حادثه وعده های روزنامه **همبستگی**، اظهارات حسن سبحانی، عضو کمیسیون سازمان برنامه و بودجه مجلس در مورد

به نوشته این روزنامه، آقای سبحانی روز چهارشنبه در مخالفت برداشت یک میلیارد و پانصد میلیون

همبستگی نوشته که این نماینده مجلس با بر شمردن سایر تصمیمات مشابه مجلس و دولت، تاکید

روزنامه **همشهری**، از «انتقاد وزیر کار از سیاست های اقتصادی دولت» خبر داده است. به نوشته این روزنامه، به دنبال انتشار خبر استعفای وزیر کار و امور اجتماعی، روابط عمومی این

همشهری نوشته که «وزیر کار و امور اجتماعی در نامه یاد شده نسبت به واردات بی رویه محصولات

#### انتقاد جنجالی نماینده تبریز از احمدی نژاد بی بی سی: شنبه 10 آذر 86 (1 دسامبر 2007)

اکبر اعلمی، نماینده تبریز در مجلس شورای اسلامی انتقادهای شدیدی از دولت محمود احمدی نژاد مطرح کرده که واکنش هایی علیه او برانگیخته است. آقای اعلمی پنجشنبه شب گذشته (29 نوامبر) طی سخنرانی در جمع اصلاح طلبان شهر زنجان گفته که ایران اصلاً در شرایط خوبی قرار ندارد، سیاست های محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور باعث منزوی شدن ایران و اجماع جهانی علیه این کشور شده است و اگر مجلس قدرتمند بود رأی به عدم کفایت رئیس جمهور صادر می کرد.

به گفته اکبر اعلمی، وزیران دولت احمدی نژاد به هیچوجه به تنهایی تصمیمگیر نیستند و "دولت احمدی نژاد یعنی احمدی نژاد".

آقای اعلمی که به جناح اقلیت اصلاح طلب مجلس تعلق دارد در انتقاد از عملکرد نمایندگان مجلس که اغلب آنان به جناح اصولگرا تعلق دارند گفته: "امروز ما به عنوان نمایندگان مردم نمی دانیم که ده ها میلیارد تومان از صندوق ذخیره ارزی به کجا رفته است".

اظهارات این نماینده مجلس واکنش معاون حقوقی و امور مجلس رئیس جمهور را برانگیخته که در مصاحبه ای با خبرگزاری جمهوری اسلامی، انتقادهای آقای اعلمی را در راستای جلب آرا برای انتخابات آتی مجلس ارزیابی کرده و گفته: "بی شک این گونه اظهارنظرهای سست، سطحی و عوامانه نه تنها هیچ منفعتی برای جلب آرای مردم در انتخابات نخواهد داشت، بلکه باعث انزجار و دوری ملت از چنین اشخاصی خواهد شد".

سیداحمد موسوی، معاون امور مجلس رئیس جمهور ایران، سخنان انتقادآمیز نماینده تبریز را ناشی از "حقد و کینه و عداوت" و عصبانیت بودن وی از رد صلاحیتش برای نامزدی در انتخابات دو سال پیش ریاست جمهوری دانسته و به خبرگزاری جمهوری اسلامی گفته که آقای اعلمی "طی یک سال و نیم گذشته همواره به انحای مختلف سعی در مخدوش جلوه دادن تلاش ها و زحمات و دستاوردهای دولت

نهم و رئیس جمهور داشته و هر از چندگاهی با طرح مطالب غیر واقع اذهان عمومی را مشوه می کند."

بخشی از سخنان انتقادآمیز اکبر اعلمی که بیشترین اعتراض ها را علیه وی برانگیخته، جایی است که می گوید: "امام حسین هم فردا بیاید اینجا کابینه تشکیل بدهد، براساس معیارهایی که خودم دارم و به تشخیص خودم، چون قسم خورده ام که از حقوق ملت و از منابع ملی دفاع کنم، مقلدوار عمل نمی کنم، اگر به این نتیجه رسیدم که کابینه امام حسین از آن معیارهایی که من در نظر دارم و در قانون اساسی آمده عدول کرده، کابینه امام حسین را می کشم می آورم مجلس." معاون حقوقی و امور مجلس رئیس جمهور در واکنش به این بخش از اظهارات نماینده تبریز گفته: "معنای مطلب ایشان این است که تشخیص من دقیقتر و صحیحتر از تشخیص امام معصوم است ... کسی که نخواهد از امام معصوم مقلدوار تبعیت کند، چگونه می خواهد التزام به امام غیرمعصوم و تبعیت از او داشته باشد، اصل بی بدیل ولایت فقیه در قانون اساسی چه می شود؟" وی در مورد آن بخش از اظهارات اکبر اعلمی که خواهان صدور رأی عدم کفایت سیاسی در مورد محمود احمدی نژاد شده گفته: "طبیعتاً از کسی که نمی خواهد از امام معصوم مقلدوار تبعیت کند جز این هم نباید توقع داشت."

روزنامه کیهان که معمولاً بیان تندى علیه اصلاح طلبان در ایران دارد، سخنان اکبر اعلمی را "اهانت به باورهای دینی توده های میلیونی مردم مسلمان ایران و جهان" خوانده و از او خواسته که توبه کند، هرچند به نوشته این روزنامه، آقای اعلمی حتی اگر توبه هم کند، صلاحیت اینکه به نمایندگی مجلس ادامه بدهد ندارد.

ابرار، دیگر روزنامه منسوب به جناح محافظه کار در ایران نیز طی مقاله ای حملات لفظی شدیدی به اکبر اعلمی کرده و هشدار داده که اگر وی فوراً مجازات نشود، "غلیان احساسات لطیف مردم و تبدیل آن به مجازات شخصی با چنین فردی را هیچکس نمی تواند مهار کند". آقای اعلمی در گفتگو با بخش فارسی بی بی سی گفته که علیه روزنامه ابرار دست به شکایت خواهد زد.

اکبر اعلمی در سخنرانی خود در زنجان گفته که در زمان ریاست جمهوری محمد خاتمی نیز از دولت او

#### اعتراض احمدی نژاد به رفع اتهام جاسوسی از موسویان بی بی سی؛ چهارشنبه 7 آذر 86 (28 نوامبر 2007)

رفع اتهام جاسوسی از حسین موسویان، عضو پیشین هیئت مذاکره کنندگان هسته ای ایران اعتراض محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور این کشور را هم برانگیخت. یک روز پس از اعلام خبر رفع این اتهام، آقای احمدی نژاد پس از جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران در تهران گفته که تصمیمی که در مورد پرونده حسین موسویان گرفته شده نمونه اعمال نفوذ برخی افراد در مقابل اجرای عدالت است.

وی به خبرنگاران گفت: "اتفاقی افتاده، مطالبی منتقل شده است و کسانی که در نقطه مقابل ما هستند از اطلاعات آگاهی دارند، از این رو شایسته است متن اطلاعاتی که داده شده منتشر شود تا ملت بدانند ما نگران چه هستیم و چه اطلاعاتی به دیگران؛ یعنی به غیر از ملت ایران داده شده است تا ملت ایران نیز از این اطلاعات مطلع شوند."

به گفته آقای احمدی نژاد، حسین موسویان ده پانزده جلسه ملاقات با "بیگانگان" داشته و در این ملاقاتها حرفهای زده و اطلاعاتی منتقل کرده است. وزارت اطلاعات حسین موسویان را متهم کرده بود که اطلاعاتی محرمانه در مورد فعالیت اتمی ایران را در اختیار سفارت بریتانیا در تهران قرار داده و به نظر می رسد اظهارات آقای احمدی نژاد در مورد گفتگوی حسین موسویان با بیگانگان اشاره به مکالماتی است که وی احتمالاً با دیپلماتهای بریتانیایی داشته است.

اما در کیفرخواستی که علیه حسین موسویان تنظیم شده، این اتهامات که او اسناد و اطلاعات محرمانه را به صورت غیرقانونی نگهداری می کرده و چنین اطلاعاتی در اختیار بیگانگان قرار داده رفع شده و وی تنها به تبلیغ علیه نظام جمهوری اسلامی متهم گردیده که در مورد آن نیز تنها مجازات تعلیق از خدمات دولتی برای وی درخواست شده، در حالی که چنین اتهامی در صورت اثبات می تواند مجازات حبس به همراه داشته باشد.

غلامحسین محسنی اژه ای، وزیر اطلاعات در حاشیه جلسه هیئت دولت به خبرنگاران گفته که وزارت اطلاعات همچنان اعتقاد دارد که حسین موسویان اطلاعات محرمانه در اختیار بیگانگان گذاشته و در صورتی که این اتهام در دادگاه رسیدگی نشود، به حکم دادگاه اعتراض خواهد کرد.

حسین موسویان که سابقه مسئولیتهای مهمی همچون سفیر ایران در آلمان را داشته، از افراد تحت حمایت اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت و مجلس خبرگان به شمار می رود. او در زمان ریاست جمهوری محمد خاتمی به عنوان معاون دبیر شورای عالی امنیت ملی، عضو هیئت مذاکرات هسته ای ایران بود و شش ماه پیش که به مدت هشت روز بازداشت شد، معاونت مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت را به عهده داشت.

پرونده حسین موسویان و منسوب بودن او به آقای هاشمی رفسنجانی در هفته های گذشته به مسئله ای سیاسی تبدیل و محوری برای جبهه گیری هواداران محمود احمدی نژاد و اکبر هاشمی رفسنجانی در مقابل یکدیگر شده است.

اشاراتی که محمود احمدی نژاد به اعمال نفوذ افراد قدرتمند سیاسی و اقتصادی در پرونده حسین موسویان می کند، از دید ناظران، مستقیماً به آقای هاشمی رفسنجانی باز می گردد.

روز گذشته نیز پس از آنکه سخنگوی قوه قضائیه از رفع اتهام جاسوسی علیه حسین موسویان خبر داد، جمعی از دانشجویان بسیجی در اعتراض به این تصمیم در مقابل ساختمان قوه قضائیه دست به تجمع زدند و در بیانیه و سخنرانیهای خود عباراتی به کار بردند که به آقای هاشمی باز می گشت.

این گروه از بسیجیان که هواداران محمود احمدی نژاد به شمار می روند، از حامیان حسین موسویان با عنوان افرادی "بسیار ساده لوح" یاد کردند که سالهاست انقلاب و کشور را مدیون خود می دانند و "گویا این بار فروختن اطلاعات محرمانه کشور را به مصلحت نظام دانسته اند" و "ناشیانه ملت رشید ایران را از هیولای خطرناک بودن وضعیت کشور می ترسانند".

عبارت "ترساندن" مردم ایران از "هیولای خطرناک بودن وضعیت کشور" می تواند اشاره به یکی از سخنرانیهای اخیر آقای هاشمی رفسنجانی باشد که وضعیت ایران را ویژه توصیف کرده بود.

یکی از دانشجویان که در جمع تجمع کنندگان به سخنرانی پرداخت گفت: "ملت ما هزینه های بسیاری برای آرمانها و بحث هسته ای پرداخته ولی فردی که در رابطه با پرونده هسته ای به بیگانگان اطلاعات می دهد، بدین گونه و بسادگی تبرئه می شود و از سوی دیگر در حالی که همچنان پرونده در جریان است، در کنار یکی از عالیترین اشخاص مملکت می نشیند و عکس می اندازد، پس پرونده چه شده است؟"

یکی دیگر از دانشجویان بسیجی که به سخنرانی پرداخت گفت: "باید مشخص شود قاضی پرونده موسویان طی هفته گذشته با چه کسانی ملاقات داشته و تحت تأثیر چه کسانی حکم صادر کرده است، ما اعلام می کنیم این تجمعات ادامه خواهد داشت ولی این بار تجمع تنها در مقابل قوه قضائیه و مجمع تشخیص مصلحت نخواهد بود بلکه مقابل خانه های افراد مفسد رفته، آنها را از خانه هایشان بیرون خواهیم کشید".

#### مداخله دادستان تهران در ماجرای موسویان بی بی سی: چهارشنبه 7 آذر 86 (28 نوامبر 2007)

دادستان تهران، تصمیم معاون خود، مبنی بر رفع اتهام جاسوسی از حسین موسویان را نقض و دستور ادامه تعقیب این عضو پیشین هیئت مذاکرات اتمی ایران را صادر کرد.

این اقدام پس از اعتراض رئیس جمهور ایران به رفع اتهام جاسوسی از حسین موسویان انجام گرفت. محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور ایران در عین حال گفته بود که اگر اجازه داده شود، وزارت اطلاعات محتوای مکالماتی را که حسین موسویان با "بیگانگان" داشته برای عموم فاش خواهد کرد تا "همه چیز روشن شود".

اما دادستان تهران طی نامه ای به وزارت اطلاعات افشای هرگونه اطلاعاتی درباره پرونده حسین موسویان را تا زمانی که این پرونده در دادگاه مورد رسیدگی نهائی قرار گیرد، ممنوع اعلام کرد.

سعید مرتضوی، دادستان تهران اعلام کرده که قرار تعلیق تعقیبی که معاون امورامنیتی خود او برای حسین موسویان صادر کرده بود، از آنجا که به جرایم امنیتی مربوط می شود، مغایر با موازین آیین دادرسی کیفری است و همچنین این قرار، ایرادات شکلی و ماهوی دارد.

به تصمیم آقای مرتضوی، پرونده حسین موسویان جهت ادامه رسیدگی به بازپرسی که برای این پرونده انتخاب شده بازگردانده می شود.

حسین موسویان که شش ماه پیش به مدت هشت روز بازداشت شد در آغاز متهم به نگهداری اطلاعات و اسناد محرمانه و قرار دادن این اطلاعات در دست بیگانگان و همچنین تبلیغ علیه نظام جمهوری اسلامی شد.

اما روز گذشته سخنگوی قوه قضائیه اعلام کرد که طی رسیدگی دادسرا به پرونده حسین موسویان، اتهام نگهداری اطلاعات و اسناد محرمانه و قرار دادن آن در اختیار بیگانگان در مورد وی رفع شده و او تنها به تبلیغ علیه نظام متهم شده است.

این خبر واکنش محمود احمدی نژاد را در پی داشت که قبلاً هشدار داده بود افراد قدرتمند سیاسی و اقتصادی به قاضی پرونده حسین موسویان فشار آورده اند که او را از اتهام جاسوسی مبرا کند.

به گفته آقای احمدی نژاد، حسین موسویان ده پانزده جلسه ملاقات با "بیگانگان" داشته و در این ملاقاتها حرفهایی زده و اطلاعاتی منتقل کرده است.

وزارت اطلاعات حسین موسویان را متهم کرده بود که اطلاعاتی محرمانه در مورد فعالیت اتمی ایران را در اختیار سفارت بریتانیا در تهران قرار داده و به نظر می رسد اظهارات آقای احمدی نژاد در مورد گفتگوی حسین موسویان با بیگانگان اشاره به مکالماتی است که وی احتمالاً با دیپلماتهای بریتانیایی داشته است.

آقای احمدی نژاد خواهان انتشار محتوای گفتگوی حسین موسویان با بیگانگان شد و وزیر اطلاعات دولت او نیز اعلام کرد که همچنان اعتقاد دارد که حسین موسویان اطلاعات محرمانه در اختیار بیگانگان گذاشته و در صورتی که به این اتهام در دادگاه رسیدگی نشود، به حکم دادگاه اعتراض خواهد کرد.

سعید مرتضوی، دادستان تهران که رفع اتهام جاسوسی از حسین موسویان را نقض کرده، در زمانی که غلامحسین محسنی اژه ای، وزیراطلاعات کنونی ایران در قوه قضائیه مسئولیت داشت در مجموعه تحت مدیریت او ریاست دادگاه مطبوعات را به عهده داشت.

حسین موسویان که سابقه مسئولیتهای مهمی همچون سفیر ایران در آلمان را داشته، از افراد تحت حمایت اکبر هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت و مجلس خبرگان به شمار می رود. او در زمان ریاست جمهوری محمد خاتمی به عنوان معاون دبیر شورای عالی امنیت ملی، عضو هیئت مذاکرات هسته ای ایران بود و شش ماه پیش که به مدت هشت روز بازداشت شد، معاونت مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت را به عهده داشت.

پرونده حسین موسویان و منسوب بودن او به آقای هاشمی رفسنجانی در هفته های گذشته به مسئله ای سیاسی تبدیل و محوری برای جبهه گیری هواداران محمود احمدی نژاد و اکبر هاشمی رفسنجانی در مقابل یکدیگر شده است.

اشاراتی که محمود احمدی نژاد به اعمال نفوذ افراد قدرتمند سیاسی و اقتصادی در پرونده حسین موسویان می کند، از دید ناظران، مستقیماً به آقای هاشمی رفسنجانی باز می گردد.

روز گذشته نیز پس از آنکه سخنگوی قوه قضائیه از رفع اتهام جاسوسی علیه حسین موسویان خبر داد، جمعی از دانشجویان بسیجی در اعتراض به این تصمیم در مقابل ساختمان قوه قضائیه دست به تجمع زدند و در بیانیه و سخنرانیهای خود عباراتی به کار بردند که به آقای هاشمی باز می گشت. اقدام دادستان تهران در بازگرداندن پرونده حسین موسویان به بازپرسی و مطرح کردن دوباره اتهام جاسوسی در مورد او، تحول تازه ای در بالاگرفتن اختلافات میان آقای احمدی نژاد و هوادارانش از سویی و جناح هوادار آقای هاشمی رفسنجانی به نظر می رسد.

**بولتون: به جای گفتگو باید برای تغییر رژیم ایران تلاش می کردیم**  
**چهارشنبه 7 آذر 86 (28 نوامبر 2007)**

خشایار مهیم

بی بی سی، واشنگتن

جان بولتون سفیر سابق آمریکا در سازمان ملل متحد به تازگی با چاپ کتابی، نظرات خود درباره بعضی از چالش های خارجی پیش روی دولت جورج بوش در شش سال نخست ریاست جمهوری او را به تصویر کشیده است.

مقابله با برنامه هسته ای ایران و کره شمالی، جنگ تابستان ۲۰۰۶ حزب الله لبنان و اسرائیل، بحران دارفور و روابط رو به افول ایالات متحده و روسیه از موضوع های اصلی کتاب "تسلیم یک گزینه نیست: دفاع از آمریکا در سازمان ملل متحد و جهان خارج" است.

دو بخش از این کتاب به سیاست خارجی آمریکا در برابر ایران اختصاص دارد. آقای بولتون در این کتاب از شگفتی خود از طرح کالین پاول وزیر خارجه سابق ایالات متحده برای تغییر سیاست این کشور در برابر ایران و همراهی با کشورهای اروپایی برای ارائه مشوق هایی برای توقف برنامه غنی سازی هسته ای جمهوری اسلامی خبر داده و از تلاش خود برای ناکام کردن این سیاست پرده برداشته است.

به نوشته آقای بولتون پیگیری این سیاست به وسیله کاندولیزا رایس، او را از عملکرد وزارت خارجه آمریکا در برابر ایران مایوس کرده است.

جان بولتون از سال ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۵ معاون وزیر خارجه آمریکا در امور خلع سلاح و امنیت بین المللی و از ۲۰۰۵ تا پایان ۲۰۰۶ سفیر این کشور در سازمان ملل متحد بود. او اکنون در موسسه تحقیقاتی آمریکن انترپرایز مشغول به فعالیت است.

آقای بولتون در مصاحبه با بی بی سی فارسی از عملکرد سازمان ملل متحد، وزارت خارجه ایالات متحده و اتحادیه اروپا در برابر برنامه هسته ای ایران انتقاد کرد و گفتگو با این کشور را بی فایده دانست.

به گفته آقای بولتون، ایران از فرصت گفتگوهای هسته ای برای تکمیل برای برنامه ای غنی سازی خود استفاده کرده است و این کشور قابل اعتماد نیست.

آقای بولتون همچنین می گوید آمریکا در چهار سال گذشته به جای تمرکز بر گفتگوهای هسته ای باید برای تغییر حکومت ایران تلاش می کرد. او در این حال مخالف اقدام نظامی علیه ایران است. متن گفتگوی بی بی سی فارسی را با آقای بولتون در زیر می خوانید.

**شما در عنوان کتاب خود به واژه "تسلیم" اشاره کرده اید. علت این انتخاب چه بود؟**

بولتون: عنوان این کتاب در حقیقت واکنش من به شکست بری گلدواتر (نامزد ریاست جمهوری حزب جمهوری خواه و محافظه کار مشهور آمریکایی) در انتخابات سال ۱۹۶۴ است. به نظر من آقای گلدواتر در آن زمان به جای پذیرش شکست و ترک میدان باید برای به ثمر رساندن اهداف خوبی که داشت مبارزه می کرد.

**چه چیزی را در سیاست خارجی آمریکا، به خصوص در برابر ایران به معنی تسلیم می دانید؟**

بولتون: فکر می‌کنم در وزارت خارجه آمریکا یک تفکری غالب است که تلاش برای پیش بردن منافع ایالات متحده را صحیح نمی‌داند. در دوران حضور در وزارت خارجه و سازمان ملل متحد برای دفاع از منافع ملی آمریکا تلاش زیادی کردم.

در باره ایران هم وضع فعلی به نفع هیچ کس نیست. به نظر من تلاش مسوولان ایرانی برای دستیابی به امکان تولید سلاح هسته‌ای بزرگترین خطر برای جهان و حتی خود مردم است. این تلاش‌ها باعث شده بقیه کشورهای در منطقه و جهان به فکر تولید این سلاح‌ها بیفتند و در نهایت این نه به نفع ایران است، نه به نفع آمریکا و نه جهان. به همین خاطر برنامه اتمی ایران، امنیت بیشتری را برای مردم این کشور به همراه ندارد.

**دولت ایران بارها گفته در پی تسلیحات اتمی نیست و محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی هم بر در دست نبودن مدرکی که بیانگر ماهیت نظامی برنامه هسته‌ای باشد، تاکید کرده است.**

بولتون: ولی در عوض آمریکا و خیلی از کشورهای مثل آلمان، بریتانیا، فرانسه و ژاپن این طور می‌گویند. شواهد موجود از فعالیت‌های گوناگون دولت ایران بیانگر نظامی بودن این برنامه است. هیچ توضیح دیگری جز وجود یک برنامه اتمی با کاربرد نظامی برای بسیاری از موارد درج شده در گزارش‌های آژانس، از جمله آخرین گزارش، وجود ندارد.

درباره البرادعی هم فکر می‌کنم او از اختیارات شغلی خود فراتر رفته و به توجیه‌کننده رفتار دولت ایران تبدیل شده است. متأسفانه این رفتار او اعتبار آژانس را خدشه دار کرده است.

**شما از اعتبار صحبت می‌کنید. به گفته خیلی از کارشناسان اعتبار آمریکا به خاطر متهم کردن عراق به برخورداری از یک برنامه تولید سلاح‌های کشتار جمعی پیش از حمله به این کشور به زیر سوال رفته است. این در حالی است که آژانس بین المللی انرژی اتمی قبل از حمله آمریکا به عراق بر فعال نبودن برنامه اتمی نظامی در این کشور تاکید کرده بود.**

بولتون: فکر نمی‌کنم هیچ اختلاف نظری درباره این که از نظر فیزیکی عراق پیش از جنگ فاقد برنامه اتمی بوده، وجود داشته باشد. ولی هیچ شکی هم وجود ندارد که صدام حسین نیرویی متشکل از هزار دانشمند و تکنیسین اتمی در اختیار داشت و آنها را "مجاهدین هسته‌ای" می‌نامید. اما اگر به برنامه اتمی ایران و گزارش‌های آژانس بین المللی انرژی اتمی در ۴-۵ سال گذشته نگاه کنید، می‌بینید به هیچ نتیجه‌ای جز این که این یک برنامه نظامی است، نمی‌رسید. حتی همین گزارش اخیر آژانس گفته همکاری ایران با بازرسان بین المللی به جای این که به صورت فعالانه باشد، منفعلانه است.

**ولی همین گزارش هم گفته ایران به طور کلی واقعیت‌ها را به آژانس گزارش کرده.**

بولتون: من با این نتیجه‌گیری موافق نیستم. گزارش‌های قبلی آژانس بیانگر تحریف واقعیت‌ها و مخفی‌کاری ایران بوده است. آنها برای گم کردن رد فعالیت‌هایشان ساختمان‌هایی را با خاک یکسان کردند و صدها متر مکعب خاک را جایجا کردند تا اثر تشعشعات رادیواکتیوی را از بین ببرند. اگر برنامه اتمی ایران فقط مقاصد صلح آمیزی داشت، شفاف‌سازی بیشترین منفعت را برای دولت ایران به همراه داشت.

**شما به "مجاهدین هسته‌ای" صدام اشاره کردید. با توجه به استدلال شما فکر می‌کنم حتی اگر روزی ایران همه برنامه اتمی خود را تعطیل کند، آمریکا باز هم با این کشور مشکل خواهد داشت، زیرا محققان این کشور به فناوری غنی‌سازی دست پیدا کرده‌اند.**

بولتون: من فکر نمی‌کنم ایران هیچ وقت برنامه اتمی خود را تعلیق کند. چنین احتمالی اصلاً وجود ندارد. اروپایی‌ها چهار سال سعی کردند ایران را به تعلیق غنی‌سازی تشویق کنند ولی ایرانی‌ها همواره یک خط را دنبال کردند و آن هم مخالفت با تعلیق بود.

**این طور نیست. برنامه غنی‌سازی ایران به مدت دو سال و نیم تعلیق شد.**

بولتون: این واقعیت ندارد. آنها فعالیت‌های آشکار خود را در نظر که تحت بازرسی آژانس بود تعطیل کردند ولی برخلاف نظر اروپایی‌ها برنامه فرآوری اورانیوم ادامه داشت.

**به گفته کارشناسان شما می‌توانستید از وجود حسن نیت ایران برای ورود به مذاکرات استفاده کنید ولی وقتی این سوال را آن زمان از رابرت جوزف معاون امور خلع سلاح وزارت خارجه که جایگزین شما شده بود، پرسیدم با قاطعیت جواب منفی داد. فکر نمی‌کنید عملکرد آن زمان آمریکا به روند مذاکرات آسیب زد؟**

بولتون: من جواب شخصی خودم را به شما می‌دهم و این نظر هیات حاکمه آمریکا نیست. من به حکومت ایران اعتماد ندارم. آنها سابقه راستگویی ندارند. فکر می‌کنم ایرانی‌ها از فرصت مذاکرات اتمی با اروپایی‌ها برای وقت‌کشی استفاده کردند و این با ارزش‌ترین چیزی بود که به دست آوردند. آنها در چهار سال گذشته توانسته‌اند برنامه غنی‌سازی و فرآوری خود را تکمیل کنند. حسن روحانی در یک سخنرانی گفته بود دولت وقت ایران از فضای آرام مذاکرات برای پیش بردن تلاش‌های هسته‌ای خود استفاده کرده است.

**ولی به گفته کارشناسان مخالفت آن زمان آمریکا با دادن امتیاز به ایران در ازای تعلیقی که دواطلبانه به اجرا گذاشته شده بود به زیان مذاکرات و جناح‌های معتدل سیاسی در ایران تمام شد.**

بولتون: ببینید، دولتمردان ایرانی از همه جناح‌ها همیشه گفته‌اند که خواستار به دست آوردن سلاح هسته‌ای هستند.

**این طور نیست.**

بولتون: البته هیچ وقت این حرف را به طور عمومی نگفته‌اند زیرا به پوشش صلح آمیز فعالیت‌هایشان آسیب می‌زند. اگر این طور فکر نمی‌کنید از خود بپرسید چرا مدرکی در اختیار دولت ایران بوده که بیانگر نحوه ریخته‌گری فلز اورانیوم برای ساخت نیم کره‌های تو خالی مورد استفاده در سلاح اتمی است؟

**البته این را می‌توان با یک جستجوی ساده در گوگل هم به دست آورد.**

بولتون: شما در گوگل نحوه تولید نیمکره تو خالی فلز اورانیوم را جستجو کن و اگر به نتیجه خوبی رسیدی ناهار مهمان من خواهی بود!

**شما در کتابتان به تلاش برای ناکام کردن طرح کالین پاول برای تغییر سیاست در برابر ایران در اواخر سال ۲۰۰۳ اشاره کرده‌اید. مگر شما معاون وزیر خارجه نبودید، چرا این طور عمل کردید؟**

بولتون: به خاطر اینکه امتیاز دادن به ایران با سیاست‌های رئیس‌جمهور منطبق نبود. دولت آمریکا نمی‌خواست رویکرد خود به ایران را تغییر دهد و این کالین پاول در مقام وزیر خارجه بود که در پی تغییر دادن سیاست خارجی واشنگتن بود.

**در کتاب از ناخشنودی خود از پیگیری این موضوع به وسیله کاندولیزا رایس نوشته‌اید.**

**لحظه‌ای که خانم رایس به شما خبر داد در پی گفتگو با ایران و ارائه مشوق‌های هسته‌ای به این کشور است چه احساسی داشتید؟**

بولتون: من به شدت مایوس شدم زیرا حس می‌کردم سیاست خارجی آمریکا ۱۸۰ درجه تغییر کرده و این برخلاف باورهای شخص رئیس‌جمهور بود. ولی او با توجه به روابط ویژه اش با خانم رایس، با این تغییر موافقت کرده بود.

**آقای پاول چه زمانی برای تغییر سیاست خارجی آمریکا در برابر ایران مصمم شد؟ آیا این تصمیم به نام ایران برای آمادگی برای گفتگوهای جامع با آمریکا مرتبط بود؟**

بولتون: آنها چنین نامه‌ای ندادند.

**ریچارد آرمیتاژ قائم مقام وقت وزارت خارجه آمریکا درباره این نامه صحبت کرده است.**

بولتون: وجود این نامه کاملاً ساختگی و زیر سر سفیر وقت سوئیس در ایران است که فراتر از اختیارات قانونی خود به عنوان حافظ منافع ایالات متحده عمل کرده بود. حرف‌های نادرستی زده شده است. حقیقت این است که دولت ایران هیچ وقت چنین درخواستی را به طور رسمی ارائه نکرد. این قضیه به وسیله سفیر سوئیس و چند مقام رده پایین ایرانی ساخته و پرداخته شده و ربطی به لایه‌های بالای حکومت نداشته است.

**با توجه به این صحبت‌ها و مطالب کتابتان به نظر می‌رسد شما به عملکرد وزارت خارجه آمریکا خیلی انتقاد دارید.**

بولتون: وزارت خارجه آمریکا مشکلاتی دارد و بعضی از آنها را در کتابم توضیح داده‌ام. این یک موضوع فرهنگی است. دیپلمات‌های خیلی خوبی در وزارت خارجه فعالیت می‌کنند ولی بخش عمده بدنه این مجموعه بر این باور است که ترسیم سیاست خارجی باید بر عهده این وزارتخانه باشد، نه شخص رئیس‌جمهور که عالی‌ترین مقام اجرایی منتخب مردم است. یکی از اولویت‌های مهم دولت بعدی باید تغییر این طرز فکر و فرهنگ حاکم بر وزارت خارجه باشد.

**آیا وزارت خارجه آمریکا در برابر ایران ضعیف عمل کرده است؟**

بولتون: مشکل، اتکای بیش از حد آمریکا به اروپایی‌ها در زمینه برخورد با برنامه اتمی ایران است. ما به جای ادامه مذاکرات باید چهار سال پیش پرونده ایران را به شورای امنیت ارجاع می‌دادیم و با تصویب تحریم‌های موثر حکومت تهران را وادار به پذیرش خواسته‌های اتمی خود می‌کردیم. اگر هم تحریم‌ها موثر واقع نمی‌شد، باید برای سرنگونی حکومت ایران تلاش می‌کردیم.

**منظورتان اقدام نظامی است؟**

بولتون: نه. منظورم تلاش برای سرنگونی جمهوری اسلامی با استفاده از نارضایتی اقتصادی مردم ایران، مشکل بی‌کاری در این کشور و ناخرسندی اقلیت‌ها است. فارس‌ها پنجاه درصد جمعیت ایران را تشکیل می‌دهند و اقلیت‌ها از برخورد حکومت نراضی هستند. دولت ایران خیلی شکننده است.

**نظرتان درباره اقدام نظامی چیست؟**

بولتون: فکر می‌کنم گزینه نظامی در برابر ایران جذابیتی ندارد و برای منافع آمریکا خطرات زیادی دارد. کاش در چهار سال گذشته برای سرنگونی حکومت دینی در ایران تلاش کرده بودیم تا دچار شرایط سخت فعلی نمی‌شدیم. من طرفدار اقدام نظامی علیه ایران نیستم ولی فلسفه زندگی به حق انتخاب بر می‌گردد. اگر قرار باشد بین ایران مسلح به تجهیزات هسته‌ای و اقدام محدود نظامی علیه تاسیسات اتمی آن یکی را انتخاب کنیم، فکر کنم باید گزینه دوم را در نظر بگیریم و مانند اقدام نظامی علیه تاسیسات سوریه در ششم سپتامبر عمل کنیم.